Протокол № 2

заседания ШМО учителей труда (технологии) от 13.10.2025 г.

 Присутствовало: 2 человека.

Тема заседания: «Актуальные вопросы организации и проведение Всероссийской

олимпиады школьников «Труд (технология)» в школе в условиях обновления содержания

образования».

 Повестка дня:

1.Организация и проведение Всероссийской олимпиады школьников в 2025/2026

учебном году:

2.Требования к проведению школьного этапа ВсОШ.

3. Работа с одаренными детьми в условиях реализации ФГОС

1.По первому вопросу выступил руководитель ШМО. Были рассмотрены требования

к организации и проведению школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по

труду (технология) по профилю «Техника, технологии и техническое творчество» и

«Культура дома, дизайн и технологии» в Свердловской области в 2025/2026 учебном году.

Олимпиада по предмету Труд (технология) проводится в целях выявления и развития у

обучающихся творческих способностей и интереса к научной (научно-исследовательской)

деятельности, пропаганды научных знаний.

Был рассмотрен порядок проведения соревновательных туров по предмету Труд

(технология)

2. По второму вопросу участники отметили необходимость перечня материально-

технического обеспечения, для проведения очного тура олимпиады. Для выполнения

практического задания необходимо распечатать комплект материалов для каждого

участника. Канцелярские и чертежные принадлежности (простой карандаш, ручку, ластик,

циркуль, линейка, угольник, простой калькулятор) участник приносит с собой

3. Было отмечено, что практическое задание участники выполняют очно в

аудиториях. Эссе по проекту участники пишут заранее (до проведения практического

тура) и сдают его членам жюри или организаторам школьного этапа в день проведения

практического тура, до начала выполнения заданий практического тура.

Решили:

1.Подготовить материальную базу для проведения Всероссийской олимпиады

школьников в 2025/2026 учебном году:

2. Организовать работу с одаренными детьми с целью оказания помощи в проектной

деятельности.

3. Для проведения практического тура, необходимо обеспечить безопасность труда

обучающихся (наличие рабочей формы, исправного оборудования и инструментов)

Руководитель МО ________/ Голубь Л.Я.. /